
                                                                                  
 

Администрация муниципального округа город Славгород 
Алтайского края 

П О С Т АН О В Л Е Н И Е  

 г. Славгород 
 

14.04. 2025      № 321 

 
О внесении изменений в 
постановление администрации 
города Славгорода Алтайского края 
от 05.10.2022 № 929 «О введении 
отраслевой системы оплаты труда 
работников муниципальных 
бюджетных учреждений культуры, 
подведомственных Комитету по 
культуре и молодежной политике 
администрации муниципального 
округа город Славгород Алтайского 
края» 

 
 

В соответствии с ч. 1 ст. 223 Трудового кодекса РФ, в целях 

обеспечения соблюдения требований охраны труда в муниципальных 

бюджетных учреждениях культуры, подведомственных Комитету по 

культуре и молодежной политике администрации муниципального округа 

город Славгород Алтайского края, п о с т а н о в л я ю: 
1. Внести в постановление администрации города Славгорода 

Алтайского края от 05.10.2022 № 929 «О введении отраслевой системы 

оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений культуры, 

подведомственных Комитету по культуре и молодежной политике 

администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края» 

изменения следующего содержания: 
1.1. В приложении № 1 к постановлению «Положение об отраслевой 

оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений культуры, 

подведомственных Комитету по культуре и молодежной политике 

администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края»: 
- пункт 1.7 изложить в следующей редакции: 
«1.7. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на 

условиях неполного рабочего времени, производится в соответствии с 

Трудовым кодексом Российской Федерации.»; 
- в пункте 1.9 слово «фактическая» в соответствующем падеже заменить 

словом «среднесписочная» в соответствующем падеже; 
- в абзаце пятом пункта 3.1 слово «доплаты» заменить словом 

«надбавки»; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464875&dst=2776
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=118737&dst=100025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475114
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=118737&dst=103289
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=118737&dst=100116


 

- пункт 3.2 изложить в следующей редакции: 
«3.2. Компенсационные выплаты устанавливаются в соответствии с 

положениями Трудового кодекса Российской Федерации.»; 
1.2. Приложения № 1, 2 к Положению об отраслевой оплате труда 

работников муниципальных бюджетных учреждений культуры, 

подведомственных Комитету по культуре и молодежной политике 

администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края, 
изложить в новой редакции, в соответствии с приложением к настоящему 

постановлению (прилагаются). 
2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте 

администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края. 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.04.2025. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа город Славгород 

Алтайского края Самсонову Е.Н. 
 
 
 
Глава муниципального округа                                                           Л.В. Подгора 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=109843&dst=100118
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433304


 

Приложение 
к постановлению администрации  

муниципального округа 
город Славгород Алтайского края 

от 14 апреля 2025 года № 321  
 
 

Приложение № 1 
к Положению об отраслевой оплате  

труда работников муниципальных  
бюджетных учреждений культуры,  

подведомственных Комитету по  
культуре и молодежной политике  

администрации муниципального округа  
город Славгород Алтайского края 

 
 
 

Минимальные размеры должностных окладов основных и вспомогательных 

работников муниципальных бюджетных учреждений культуры 
 
№ п/п Наименование должности Минимальные 

размеры 

окладов 
(руб.) 

Должности основных работников, занятых в библиотеках 
1 Заведующий филиалом библиотеки 20 272 
2 Заведующий отделом (сектором) библиотеки 20 072 

3 Главный библиотекарь 20 072 

4 Главный библиограф 20 072 

5 Библиотекарь  
 ведущий 15 996 
 I категории 14 604 
      II категории 12 124 
      не имеющий квалификационной категории 10 041 
6 Библиограф  
 ведущий 15 996 
 I категории 14 604 
      II категории 12 124 
      не имеющий квалификационной категории 10 041 
7 
 

Специалист по библиотечно-выставочной работе  
 I категории 14 604 
      II категории 12 124 



 

      не имеющий квалификационной категории 10 041 
8 Редактор централизованной библиотечной 

системы 
 

          I категории 14 604 
       II категории 12 124 
       не имеющий квалификационной категории 10 041 
9 Методист централизованной библиотечной 

системы 
 

      ведущий 18 678 
 I категории 14 604 
      II категории 12 124 
      не имеющий квалификационной категории 11 036 

10  Помощник директора централизованной 

библиотечной системы 
17 290 

11 Администратор (старший администратор)  
       старший администратор 13 316 
       администратор 12 158 

Должности основных работников, занятых в музеях и других  
учреждениях музейного типа 

12 Хранитель музейных предметов  
 I категории 15 631 
      II категории 14 413 
      не имеющий квалификационной категории 12 465 

13 Научный сотрудник музея  
       старший научный сотрудник музея 19 997 
       научный сотрудник музея 17 264 
       младший научный сотрудник музея 14 631 

14 Методист по музейно-образовательной 

деятельности 
 

 I категории 14 631 
      II категории 12 143 
      не имеющий квалификационной категории 11 054 

15 Специалист по учету музейных предметов  
 I категории 14 631 
 II категории 12 143 
 не имеющий квалификационной категории 11 054 

16 
 

Специалист по экспозиционной и выставочной 

деятельности 
 

  I категории 14 631 
       II категории 12 143 
       не имеющий квалификационной категории 11 054 



 

17 Художник-реставратор  
 I категории 18 712 

 II категории 14 631 
 не имеющий квалификационной категории 11 054 

18 Экскурсовод  
 I категории 13 316 
 II категории 10 090 
 не имеющий квалификационной категории 8 357 

19 Музейный смотритель 14 025 
Должности основных работников, занятых в культурно-досуговых 

организациях (домах культуры, парках культуры и отдыха) 
20 Художественный руководитель 20 842 
21 Заведующий филиалом организации культуры 

клубного типа 
16 703 

22 Заведующий художественно-
оформительской мастерской 

13 884 

23 Менеджер культурно-досуговых организаций 

клубного типа, парков культуры и отдыха  
 

 ведущий 15 549 
 I категории 14 386 
      II категории 12 158 
      не имеющий квалификационной категории 11 086 

24 Менеджер по культурно-массовому досугу  
 ведущий 15 549 
 I категории 14 386 
      II категории 12 158 
      не имеющий квалификационной категории 11 086 

25 Режиссер любительского театра (студии)  
      высшей категории 15 809 
 I категории 15 499 
      II категории 15 195 
      не имеющий квалификационной категории 14 897 

26 Хормейстер любительского, вокального или 

хорового коллектива (студии) 
 

      высшей категории 15 894 
 I категории 14 386 
      II категории 12 158 
      не имеющий квалификационной категории 11 086 

27 Руководитель клубного формирования  
 I категории 15 064 
      II категории 14 768 



 

      не имеющий квалификационной категории 14 478 
28 Руководитель кружка  

  I категории 11 514 
       II категории 10 481 
       не имеющий квалификационной категории 9 536 

29 Аккомпаниатор 12 152 
30 Культорганизатор  

       I категории 13 483 
       II категории 10 684 
       не имеющий квалификационной категории 9 519 

31 Контролёр-посадчик аттракциона (специалист 

по обслуживанию аттракциона) 
6 785 

32 Художник-постановщик  
 высшей категории 15 549 
 I категории 14 386 
 II категории 13 316 
 не имеющий квалификационной категории 11 086 

33 Светооператор 12 413 
34 Методист  
      ведущий 15 549 
 I категории 12 158 
      II категории 10 090 
      не имеющий квалификационной категории 9 185 

Должности работников, занятых в домах (центрах) народного творчества и 

других аналогичных организациях, обеспечивающих методическое 

руководство организациями культурно-досугового типа 
35 Заведующий научно-методическим центром 16 125 
36 Специалист по методике клубной работы  
 ведущий 14 556 
 I категории 13 862 
 II категории 13 201 

Должности работников, занятых в организациях исполнительских искусств 

(театрах, музыкальных и танцевальных коллективах, концертных 

организациях, концертных залах) 
37 Заведующий костюмерной 13 991 
38 Звукооператор  

 
 

       первой категории 15 335 
       второй категории 10 090 

39 Художник-декоратор  
 I категории 14 386 
 II категории 12 158 



 

40 
 

Художник по свету  
       высшей категории 16 703 

       первой категории 14 386 
41 Аккомпаниатор-концертмейстер  
 высшей категории 15 549 
 первой категории 12 158 
 второй категории 9 185 

42 Дирижер  
  первой категории 15 549 

43 Артист оркестра  
       высшей категории 15 426 
  I категории 14 691 
  II категории 13 991 

44 Артист хорового коллектива  
       высшей категории 15 549 
  I категории 13 316 
  II категории 11 086 

45 Администратор (старший администратор)  
       старший администратор 16 984 
       администратор 15 991 

Должности работников образования в сфере культуры 
46 Концертмейстер   
 среднее профессиональное (музыкальное) 

образование без предъявления требований к 

стажу работы 

7 359 

 высшее музыкальное образование  без  

предъявления требований к стажу работы или 

среднее музыкальное образование и стаж 

педагогической работы от 2 до 5 лет 

8 084 

 высшее музыкальное  образование    и    стаж 
педагогической работы  от  2  до  5  лет  или  

среднее музыкальное  образование  и   стаж 

педагогической работы от 5 до 10 лет 

8 869 

 высшее музыкальное образование    и    стаж 
педагогической работы от  5  до  10  лет  или  

среднее музыкальное  образование  и   стаж 

педагогической работы свыше 10 лет 

9 741 

 высшее    музыкальное    образование    и    стаж 
педагогической работы свыше 10 лет 

10 652 

 высшее музыкальное образование и стаж 

педагогической работы свыше 20 лет или II 

квалификационная категория 

11 508 

 I квалификационная категория 12 458 



 

 высшая квалификационная категория 13 383 
47 Педагог дополнительного образования  
 среднее профессиональное образование без  

предъявления  требований к стажу работы 
7 359 

 высшее профессиональное образование  без  

предъявления требований к стажу работы или 

среднее профессиональное образование и стаж 

педагогической работы  от 2 до 5 лет 

8 084 

 высшее    профессиональное    образование    и    

стаж педагогической работы  от 2 до 5 лет  или  

среднее профессиональное  образование  и  
стаж  педагогической работы от 5 до 10 лет 

8 869 

 высшее    профессиональное    образование    и    

стаж педагогической работы от  5  до 10 лет  

или  среднее профессиональное  образование  и  

стаж  педагогической работы свыше 10 лет 

9 741 

 высшее профессиональное образование и стаж 

педагогической  работы от 10 до 20 лет или 

высшее музыкальное образование и стаж 

педагогической работы свыше 5 лет (для 

преподавателей музыкальных дисциплин) 

10 652 

 II квалификационная категория 11 508 
 I квалификационная категория 

 
12 458 

 высшая квалификационная категория 
 

13 383 
48 Педагог-организатор  
 среднее профессиональное образование без 

предъявления требований к стажу работы 
7 359 

 высшее профессиональное образование без 

предъявления требований к стажу работы или 

среднее профессиональное образование и стаж 

педагогической работы от 2 до 5 лет 

8 084 

 высшее профессиональное образование и стаж 

педагогической работы от 2 до 5 лет или 

среднее профессиональное образование и стаж 

педагогической работы от 5 до 10 лет 

8 869 

 высшее профессиональное образование и стаж 

педагогической работы от 5 до 10 лет 
9 741 

 высшее профессиональное образование и стаж 

педагогической работы свыше 10 лет 
10 652 

 II квалификационная категория 11 508 
 I квалификационная категория 12 458 
 
 

высшая квалификационная категория 13 383 
49 Преподаватель  



 

 среднее профессиональное образование без 

предъявления требований к стажу работы 
7 359 

 высшее профессиональное образование без 

предъявления требований к стажу работы или 

среднее профессиональное образование и стаж 

педагогической работы от 2 до 5 лет 

8 084 

 высшее профессиональное образование и стаж 

педагогической работы от 2 до 5 лет или 

среднее профессиональное образование и стаж 

педагогической работы от 5 до 10 лет 

8 869 

 высшее профессиональное образование и стаж 

педагогической работы от 5 до 10 лет или 

среднее профессиональное образование и стаж 

педагогической работы свыше 10 лет 

9 741 

 высшее профессиональное образование и стаж 

педагогической работы от 10 до 20 лет или 

высшее музыкальное образование и стаж 

педагогической работы свыше 5 лет (для 

преподавателей музыкальных дисциплин) 

10 652 

 высшее профессиональное образование и стаж 

педагогической работы свыше 20 лет или 

высшее музыкальное образование и стаж 

педагогической работы свыше 10 лет (для 

преподавателей музыкальных дисциплин) либо 

II квалификационная категория 

11 508 

 I квалификационная категория 12 458 
 высшая квалификационная категория 13 383 

50 Секретарь учебной части  
 среднее (полное) общее образование без 

предъявления требований к стажу работы 
5 024 

 среднее профессиональное образование без 

предъявления требований к стажу работы или 

среднее (полное) общее образование и стаж 

работы не менее 3 лет 

5 581 

 высшее профессиональное образование без 

предъявления требований к стажу работы или 

среднее профессиональное образование и стаж 

работы не менее 3 лет 

6 187 

СЛУЖАЩИЕ 
специалисты и другие служащие различной квалификации, осуществляющие 

сопровождение и обслуживание базовых процессов в учреждениях 
 
 
 
 



 

51 Программист 4 187 
52 Специалист по кадрам 4 187 
53 Инженер 4 187 
54 Специалист по охране труда 4 187 
55 Администратор 3 768 

РАБОЧИЕ 
категория работников, не принимающих непосредственного участия в 

выполнении основных функций учреждения, но обслуживающие их 
56 Настройщик пианино и роялей 4 522 
57 Водитель автомобиля 3 768 
58 Киномеханик, костюмер 4 319 
59 Переплётчик, кассир билетный, рабочий по 

обслуживанию зданий, гардеробщик, сторож 

(вахтёр), уборщик помещений, дворник, 

истопник 
 

3 302 

 
 
 
 
 
 



 

Приложение № 2 
к Положению об отраслевой оплате  

труда работников муниципальных  
бюджетных учреждений культуры,  

подведомственных Комитету по  
культуре и молодежной политике  

администрации муниципального округа  
город Славгород Алтайского края 

 
 
 

Перечень должностей работников основного и вспомогательного персонала 

муниципальных бюджетных учреждений культуры, подведомственных 

Комитету по культуре и молодежной политике администрации 

муниципального округа город Славгород Алтайского края 
 

№ 

п/п 
Наименование 

групп и подгрупп 

по категориям 

работников 

Наименование должностей по категориям 

работников 

1 2 3 
I. Руководители 

категории руководителей и специалистов, осуществляющих руководство 

направлениями деятельности 
1.1 Должности 

руководящего 

состава 

учреждений 

культуры 
 

Дирижёр, заведующий научно-методическим 

центром, художественный руководитель, 

заведующий филиалом организации культуры 

клубного типа, менеджер культурно-досуговых 

организаций клубного типа, парков культуры и 

отдыха, менеджер по культурно-массовому 

досугу, хормейстер любительского вокального 

или хорового коллектива (студии), режиссер 

любительского театра (студии), заведующий 

художественно-оформительской мастерской, 

специалист по методике клубной работы, 
руководитель клубного формирования; 
заведующий филиалом библиотеки, заведующий 

отделом (сектором) библиотеки 
II. СПЕЦИАЛИСТЫ сферы культуры 

категории работников, имеющие высшее и среднее профессиональное 
образование и занимающиеся деятельностью, 

относящейся к сфере культуры 
2.1 Должности 

работников 

культуры 

Художник-декоратор, художник по свету, 

светооператор, звукооператор, артист оркестра, 

артист хорового коллектива, аккомпаниатор-



 

ведущего звена концертмейстер; художник-постановщик, 

методист, хранитель музейных предметов, 

научный сотрудник музея, методист по музейно-
образовательной деятельности, специалист по 

учету музейных предметов, специалист по 

экспозиционной и выставочной деятельности, 

художник-реставратор, экскурсовод; главный 

библиотекарь, главный библиограф, 

библиотекарь, библиограф, специалист по 

библиотечно-выставочной работе, редактор 

централизованной библиотечной системы, 

методист централизованной библиотечной 

системы, помощник директора централизованной 

библиотечной системы. 
2.2 Должности 

работников 

культуры 

среднего звена 

Заведующий костюмерной, руководитель кружка, 

аккомпаниатор, культорганизатор, контролёр-
посадчик аттракциона, специалист по 

обслуживанию аттракциона 
2.3 Должности 

технических 

исполнителей и 

артистов 

вспомогательного 

состава 

Музейный смотритель 

2.4 Профессиональная 

квалификационная 

группа 
должностей 

работников 

учебно-
вспомогательного 

персонала первого 

уровня 

Секретарь учебной части 

2.5 Профессиональная 

квалификационная 

группа 

должностей 

педагогических 

работников 

Второй квалификационный уровень: 

концертмейстер; педагог дополнительного 

образования; педагог-организатор. 
Четвертый квалификационный уровень: 

преподаватель 

III. СЛУЖАЩИЕ  
специалисты и другие служащие различной квалификации, 

 осуществляющие сопровождение и обслуживание базовых процессов в 

учреждениях 



 

3.1 Отраслевые 

должности 

служащих 

третьего уровня 

Первый квалификационный уровень: 

программист, специалист по кадрам, инженер, 
специалист по охране труда 

3.2 Отраслевые 

должности 

служащих второго 

уровня 

Первый квалификационный уровень: 
администратор 

IV. РАБОЧИЕ 
категория работников, не принимающих непосредственного участия в 

выполнении 
основных функций учреждения, но обслуживающие их 

4.1 Профессии 

рабочих культуры, 

искусства и 

кинематографии 

второго уровня 

Первый квалификационный уровень: 

настройщик пианино и роялей 4-8 разрядов 

ЕТКС 

4.2 Профессии 

рабочих второго 

уровня 

Первый квалификационный уровень: водитель 

автомобиля 

4.3 Профессии 

рабочих первого 

уровня 

Первый квалификационный уровень: костюмер, 

киномеханик, гардеробщик, дворник, истопник, 

кассир билетный, переплетчик, рабочий по 

обслуживанию зданий, сторож (вахтер), 

уборщик помещений 1, 2 и 3 разрядов ЕТКС 
 
 

 
 


